⁹³¹ Art. 6 : « ... si consilium convenerit in regimine consulum, quod electio electorum consulum et electio consulum fiat in hunc modum : singulis annis [...] conveniat consilium generale ad pulsationem campane super ordinando regimine civitatis, et fiant per notarium publicum et juratum tot carte numero quot erunt consiliarii in consilio generali, inter quas sint octo carta scripte... » (éd. R. DE MAULDE, *Anciens...*, *op. cit.*, p. 120). Ce procédé est aussi en vigueur en Languedoc à Clermont-l'Hérault (départ. Hérault, arr. Lodève) et à Gourdon (départ. Lot), cf. A. CASTALDO, *Le consulat...*, *op. cit.*, p. 213.

faire tout son possible pour qu'on ne puisse les différencier entre elles⁹³². Durant cette procédure, il est aussi chargé de la conservation secrète des statuts⁹³³. On trouve également de tels notaires chargés de dresser des actes relatifs aux élections à Agde en 1260⁹³⁴ et à Albi en 1304⁹³⁵ pour l'élection des consuls ainsi qu'à Lyon en 1358 pour l'élection des conseillers⁹³⁶. Des notaires publics peuvent aussi recevoir les serments des consuls, comme à Vic-le-Comte en 1367⁹³⁷. Certains, enfin, peuvent aussi réceptionner secrètement les noms des électeurs désignés, soit par les consuls et conseillers sortants, comme à Pézenas en 1307⁹³⁸, soit par les seuls consuls sortants, comme à Béziers⁹³⁹ en 1381⁹⁴⁰.

Parfois, la situation peut aussi évoluer ou présenter un caractère mixte. En effet, si en 1253-1257 à Marseille, c'est le notaire des semainiers – c'est-à-dire les chefs des métiers qui participent, avec les syndics et les clavaires, à l'élection des membres du conseil – qui est chargé de l'organisation de cette élection⁹⁴¹, à la fin du processus, en revanche, c'est à un notaire public que recourt la ville à la fois pour enregistrer dans le cartulaire les nominations et les prestations de serment des officiers et des syndics⁹⁴² et pour dresser

⁹³² Art. 7 : « Jurabit notarius compositor cartarum [...] quod omnes cartas sive alicujus noticia uniformiter prout melius potuit fecit, et sic fideliter clausit quod scripte a non scriptis discerni non possent, et eas factas sic fideliter custodivit quod nemo propter ipsum eas scribi vidit ; et eas legaliter et bona fide inmiscerit scriptas inter non scriptas ; et sic quod ipse ignorabit ubi potius scripte quam non scripte capi possint, et in omnibus hiis habuit bonam fidem. » (éd. R. DE MAULDE, *Anciens...*, *op. cit.*, p. 120).

⁹³³ Art. 1^{er} : « Exinde statuta secreta tenendo apud notarium publicum et juratum qui cum eis fuerit et sigillata sigillo communis donec in futuro anno [...] quam diem intelligimus esse principium regiminum, rector vel rectores civitatis in publica contione ea juraverit vel juraverint observare. » (éd. *ibid.*, p. 116).